
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX: 2022-00738747-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del Convenio Específico de Colaboración a
celebrarse entre la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba y la Fundación para el Desarrollo de la
Educación Inter-Cultural (FUN.D.E.I.C.) en el marco del “Programa de Internacionalización de la Ciencia en Sociales” que lleva
adelante la Secretaria de Investigación junto a la Prosecretaria de Relaciones Internacionales de la Facultad, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Específico de Colaboración tiene como objeto: “establecer un Programa de Cooperación sobre la propuesta
académica de la Facultad de Ciencias Sociales (grado, posgrado, investigación y extensión) para realizar conjuntamente
actividades de promoción y fortalecimiento de la enseñanza, la investigación y el desarrollo, propiciando ambas instituciones la
movilidad y el intercambio de docentes e investigadores, realizar actividades tendientes a posicionar las áreas de conocimiento
del ámbito de la Facultad en espacios de difusión internacional.”.

Que la norma vigente para este tipo de Acuerdos en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba es la Ord. HCS 6/12.

Que en las actuaciones de referencia obran los informes y documentación requerida por dicha Ordenanza.

Lo recomendado por la Asesoría Jurídica de la Facultad, lo dispuesto en el artículo 22° apartado 1 del E.U. y artículo 1° de la
Ord. HCS 6/12.

or ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar el Convenio Específico de Colaboración, el que forma parte integrante de la presente, a celebrarse entre la
Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba y la Fundación para el Desarrollo de la Educación Inter-
Cultural (FUN.D.E.I.C.) en el marco del “Programa de Internacionalización de la Ciencia en Sociales”. Suscribir el
instrumento legal correspondiente.

Art. 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscriptos de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 1°, se
efectúe la carga y su registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

Art. 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la FUN.D.E.I.C. en el domicilio denunciado en el Convenio y solicitar su
suscripción a través de la Secretaria de Investigación o Prosecretaria de Relaciones Internacionales de esta Facultad.
Oportunamente archivar.







CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN   


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CÓRDOBA Y LA FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN 


INTERCULTURAL (FUN.D.E.I.C.) 


 


Entre la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, en 


adelante “FCS”, con domicilio legal en Av. Torre de la Haya – Pabellón Argentina- Piso 2º 


- Ciudad Universitaria – Córdoba, representada en este acto por su Decana Mgter. María 


Inés Peralta, según autorización conferida por Ord. HCS 6/12 por una parte, y por la otra 


la Fundación para el Desarrollo de la Educación Intercultural (FUN.D.E.I.C.), en 


adelante “FUN.D.E.I.C.”, con Personería Jurídica otorgada por Resolución N.º 122 A/08 de 


la Dirección de Inspección de Personas Jurídicas, con domicilio legal en calle General 


Bustos Nº 401 Bº Cofico de la Ciudad de Córdoba, representada en este acto por el Sr. 


Marcelo Andrés Cuestas, ambas partes coinciden en iniciar lazos de cooperación para la 


proyección internacional estableciendo relaciones firmes que tiendan al desarrollo 


educativo y científico. Por ello y considerando la voluntad de ambas partes de establecer 


vínculos de cooperación académica, investigación y desarrollo en las áreas que sean de 


mutuo interés, acuerdan las siguientes condiciones para llevar adelante los objetivos y fines 


que se prevén en este Convenio: 


 


CLÁUSULA PRIMERA: Ambas partes se comprometen a establecer un Programa de 


Cooperación sobre la propuesta académica de la “FCS” (grado, posgrado, investigación y 


extensión) para realizar conjuntamente actividades de promoción y fortalecimiento de la 


enseñanza, la investigación y el desarrollo.------------------ 


  


CLÁUSULA SEGUNDA: Tanto la “FCS” como “FUN.D.E.I.C.” acuerdan promover el 


Programa de Cooperación propiciando la movilidad y el  intercambio de docentes e 


investigadores, como así también cooperar para la realización de toda actividad tendiente 


a posicionar las áreas de conocimiento del ámbito de la ”FCS” en espacios de difusión 


internacional, tales como: ciclos de conferencias, talleres/cursos, seminarios, publicaciones 


de resultados de trabajos científicos y de desarrollo y toda otra actividad académica que las 


partes consideren relevantes. --------------------------------------------------------------------------------


--------- 


 







CLÁUSULA TERCERA: Las partes se otorgarán recíprocamente asesoría y apoyo en la 


gestión de cada proyecto en el marco del Programa de Cooperación establecido.-------- 


 


CLÁUSULA CUARTA: Ambas partes asumen el compromiso de impulsar y auspiciar 


proyectos de investigación, estudios de posgrado, programas académicos de calendario 


específico,  que colaboren con el avance científico-técnico, académico y profesional en el 


campo de especialización de la “FCS”.-------------------------------------  


 


CLÁUSULA QUINTA: Las actividades y/o acciones particulares y que ambas partes 


programen para la concreción de los objetivos generales previstos en las cláusulas primera 


y segunda deberán ser establecidas teniendo en cuenta las normas y reglamentos de cada 


una de las instituciones.--------------- 


 


CLÁUSULA SEXTA: Las actividades y/o acciones específicas que surjan del Programa de 


Cooperación del presente acuerdo tendrán la duración y/o serán por el plazo que las 


mismas requieran de acuerdo al tipo de actividad convenido.------------------------- 


 


CLÁUSULA SÉPTIMA: La representante de la “FCS” y el representante de “FUN.D.E.I.C.” 


y/o quienes designen se comprometen a mantener contactos permanente a fin de 


consultarse y evaluar el progreso de las actividades programadas y para acordar eventuales 


proyectos futuros.-------------------------- 


 


CLÁUSULA OCTAVA: Las acciones que surjan en el marco del presente Convenio, se 


reglamentarán a través de “Actas Complementarias”, las que serán incorporadas como 


anexos sucesivos y correlativos al presente Convenio de Colaboración. Las Actas 


Complementarias deberán establecer como mínimo: planes, cronogramas y/o programas 


de trabajo; procedimientos, pautas para la realización de los objetivos fijados y presupuesto 


económico en los casos que sean necesarios. 


 


CLÁUSULA NOVENA: Los aspectos financieros de las actividades que se organicen serán 


acordados por las partes según tipo y modalidad de compromiso de cada parte.  Asimismo 


se comprometen - si fuera posible y necesario - a realizar gestiones ante Organismos 


Nacionales, Provinciales, Municipales y Privados para conseguir financiamiento de las 


actividades programadas en común acuerdo.-------------------------------  







 


CLÁUSULA DÉCIMA: Para los efectos de la buena marcha de las actividades que resulten 


de la aplicación del presente Convenio Específico, se designan en calidad de 


Coordinadores Responsables, por la “FCS” a la Dra. María Teresa Piñero y la Dra. Liliana 


Córdoba y/o quienes las reemplacen en el futuro, y por “FUN.D.E.I.C.” al Sr. Marcelo Andrés 


Cuestas, en su carácter de fundador y presidente, quién también es firmante del presente 


convenio.   Los Coordinadores Responsables por la “FCS”  deberán presentar a la Decana 


un informe todos los fines de año sobre las actividades desarrolladas en el marco el 


presente Acuerdo, siendo este último un requisito indispensable para su renovación.--------


------------------------------------------------------------------------------------------------ 


 


CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: PRESTACIONES A CARGO DE LA UNIVERSIDAD. En 


el marco de los Actas Complementarias de Trabajo que se suscriban a futuro, la “FCS” 


podrá aportar, entre otros: el espacio físico, puesta a disposición de bibliografía específica, 


material didáctico, recursos tecnológicos disponibles, asesoría en temas específicos, 


metodologías participativas, diseño de instrumentos y de estrategias de evaluación; 


transferencia y procesamientos de datos cuantitativos y cualitativos con lectura 


interpretativa compartida entre todos los actores intervinientes. También, podrá aportar 


recursos humanos docentes, estudiantes y egresados que deseen participar en las 


actividades previstas. Dichas actividades se realizarán en el marco de extensión, docencia 


e investigación.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 


CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Los resultados de los trabajos realizados a partir del 


presente Acuerdo y de las Actas Complementarias que puedan suscribirse serán de 


propiedad común, cuyos resultados podrán ser comunicados y/o publicados en ámbitos 


científicos y sociales, de manera conjunta o separada, previo consentimiento de ambas 


partes, teniendo en cuenta lo prescripto en la Ordenanza Honorable Consejo Superior N.º 


12/2011 (http://www.digesto.unc.edu.ar/consejo-superior/honorable-consejo-


superior/ordenanza/12_2011/?searchterm=12) y/o la que la modifique o sustituya en el 


futuro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 


CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA: El presente Convenio Específico, no representa para las 


partes un compromiso de exclusividad, por lo que podrán establecer acuerdos iguales o 



http://www.digesto.unc.edu.ar/consejo-superior/honorable-consejo-superior/ordenanza/12_2011/?searchterm=12

http://www.digesto.unc.edu.ar/consejo-superior/honorable-consejo-superior/ordenanza/12_2011/?searchterm=12





similares con otros organismos, instituciones, asociaciones, etc. públicas o privadas 


nacionales o extranjeras.------------------------------ 


 


CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: El presente Convenio podrá ser modificado y/o ampliado 


mediante Adenda convenida y suscripta entre las partes.----------------------- 


 


CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: La vigencia del presente Convenio será de tres (3) años a 


partir de la última de sus firma, pudiendo prorrogarse por un período igual o el que 


acordaren las partes, previo acuerdo por escrito. En el caso que una de las partes decida 


dar por terminado el Acuerdo y antes del vencimiento pactado, podrá hacerlo previa 


notificación fehaciente a la otra, con al menos sesenta (60) días de antelación.---------------- 


 


CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Para el caso de rescisión prevista en la cláusula décima 


quinta por una de las partes y encontrándose actividades en etapa de ejecución, ambas 


partes se comprometen a cumplir las diligencias razonables necesarias a los fines de la 


consecución de las actividades y hasta su finalización, salvo decisión en contrario adoptada 


en forma unánime e instrumentada por escrito.---------------------------------------- 


 


CLÁUSULA DÉCIMA SÉPTIMA: Las diferencias que pudieran surgir respecto a  la 


interpretación, cumplimiento, ejecución y finalización del presente Convenio así como de 


las Actas Complementarias y/o “adendas” que se celebren en consecuencia de este, las 


partes de mutuo acuerdo intentarán resolver las cuestiones controvertidas mediante el 


diálogo y la negociación de buena fé en un ámbito de cooperación mutua, tomando en 


consideración los objetivos propuestos en la cláusula primera y segunda. Para el caso de 


no ser resueltas las diferencias, las partes acuerdan someterse a los tribunales con 


competencia en lo contencioso administrativo de la Justicia Federal con Jurisdicción en la 


Ciudad de Córdoba, renunciando expresamente a cualquier otro fuero y jurisdicción que 


pudiera corresponder. Las partes constituyen sus domicilios en los mencionados al inicio 


del presente documento, donde considerarán válidas todas las notificaciones 


administrativas, extrajudiciales y/o judiciales que se les practiquen como consecuencia del 


Convenio y las Actas Complementarias que se dicten en consecuencia del presente.--------


--------------------------------------------------------------------------- 


 







En prueba de conformidad se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 


efecto, en la Ciudad de Córdoba a los …………. días del mes de………………del año 2022.-


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 


Firma 
Decana 


FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 


 


 


 


 


 


 
Firma 


Director Ejecutivo 
  FUN.DE.IC 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: MODELO DE CONVENIO FUNDEIC FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		numero_documento: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		Numero_5: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		fecha: Viernes 23 de Septiembre de 2022

				2022-09-23T12:24:56-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Unidad de Vinculación Tecnológica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		Numero_1: IF-2022-00782882-UNC-UVT#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-09-23T12:25:02-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-718-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 6 de Octubre de 2022
		2022-10-06T10:21:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-06T11:00:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-06T11:00:33-0300
	GDE UNC




